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  الملخص 

تعد دراسة القبائل العربية من الدراسات المهمة من حيث أصلها وفروعها 

ودورها في المجتمع من النواحي كافة، سواء أكان المجتمع الإسلامي بشكل 

وقبيلة لخم هي واحدة من ابرز  ٠عام أم المجتمع الأندلسي بشكل خاص 

اليمنية التي استقرت في بلاد الاندلس منذ حقبة مبكرة من تاريخها ،  القبائل

   ٠وكان لها دور  كبير في مختلف جوانب الحياة ولاسيما الجانب الفكري 

ا الجانب لذا جاء هذا البحث ليسلط الضوء على دور اللخميين في هذ    

القراءات علوم القرآن الكريم بفرعيها " ، وتحديداولاسيما العلوم الدينية

من الاندلسيين ومن بينهم اللخميين الذين " كبيرا" والتفسير ، التي لاقت اهتماما

فيها ، اذ من خلالها يتم التوصل الى معرفة القراءة " واضحا" ابدوا تفوقا

 أو" كما أن الشخص لا يعد فقيهاالصحيحة للقرآن الكريم وفهم معانيه ، 

  ٠علوم القرآن الكريم ب" ما لم يكن عالما" أو متكلما" محدثا
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Abstract 

  The study of tha Arab tribes  of the  Importanant 
studies  in terms  of origin  and  its  branches and its rote in 
all aspects of society whether the muslims  community was in 
general or particular community Antalusin And luhm tribe is 
one of the most prominent Yemeni tribes that settle in 
Andalusia since the early era of the its history and it  had 
amagor role in various aspects of life especially the 
intellectual side  so this research it came to highlights the role 
of Alkmyin in this aspect especially religious sciences 
Namely the horan Sciences in two branches readings and 
interpretation which attracted significant interest from the 
andalusiaus including  Alhmyin who showed aclear 
advantage where because of which is come to know the 
correct reading of the Koran and understand its meaning as 
that person is not a gurist or up to date or  speaking unless a 
word science  Koran. 

khmgin rote of the intellectual 
 in Andalusia(138-635 AH / 

755- 1237 AD) (Koran 
sciences  amotel)  
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  المقدمة

قدمه  الحركة العلمية في الاندلس الى جانب ما ازدهارلقد اسهم بنو لخم في  

فاق عصرهم بنتاجهم العلمي في مجال آ ، وملؤوامفكرون الاندلسيون العلماء وال

لجهود  علماء الأندلس منذ عصر " وان هذه الدراسات كانت امتدادا ،العلوم الدينية

نتيجه لما شهدته البلاد من استقرار في  ،)م٩٢٨-٧٥٥/ ـه٣١٦-١٣٨(الامارة 

العلمية ومن بينها العلوم  بالحركة" واسعا" ظل حكم الامويين الذين ابدوا اهتماما

  ،وعلم الكلاموتنوعت إلى دراسة الحديث والفقه )  ١("كبيرا" تقدماالدينية التي تقدمت 

  :عن علوم القرآن الكريم التي تنقسم الى علمين رئيسين هما" فضلا

علم يبحث فيه عن صور نظم كلام االله تعالى من حيث هو  -:م القراءات عل  -أ

وقد يبحث فيه أيضاً عن صور نظم الكلام من حيث  ،لمتواترة ختلافات اوجوه الإ

  .)٢(ختلافات غير المتواترة الواصلة إلى حد الشهرةالإ

كيفية النطق والقراءة الصحيحة لكتاب  يعرفومن خلال علم القراءات 

  .)٣(االله

صلى (ن الصحابة رووه عن الرسول ألا إ، بين الأمة" وكان القرآن متواترا

بطرق مختلفة في بعض ألفاظه وكيفيات الحروف في أدائها، ) له وسلم االله عليه وا

، تواتر نقلها أيضا منها سبع طرق معينةوتنوقل ذلك وأشتهر إلى أن استقرت 

  ٠)٤(بأدائها

من قبل " كبيرا" ن هذا العلم من اكثر العلوم التي لقيت اهتماماأونجد 

 غم من أهميته فإنه لم يظهر الا، وعلى الر" واضحا "الاندلسيين وتفوقوا فيه تفوفا

، وذلك بسبب )م٩٢٨ _٧٥٥/ هـ٣١٦ -هـ١٣٨(في عصر الامارة الاموية 

 وانشغالهم بالفتوحات، )م٧٥٥-٧١٤/ـه١٣٨-٩٥( في عصر الولاةالاضطرابات 

ام دخول عبد الرحمن بن أيبقرطبة " الذي كان مؤدبا)٥(وكان الغازي بن قيس
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اول من  وقرأ عليه وهو )٧(ك نافع بن نعيمقد رحل الى المشرق وادر )٦(معاوية

  ٠ )٨(ادخل قراءته الى الاندلس

فقد ظهر  ) م١٠٣١_٩٢٨/هـ٤٢٢-ـ٣١٦(أما في عصر الخلافة الاموية 

الكثير من علماء القراءات الذين احتلوا مرتبة عالية في المجتمع الأندلسي، فقد كان 

واعد القرآن كي يتمكنوا دورهم كبيراً في تعليم الكثير من طلاب العلم أصول وق

وقد ازدهر هذا العلم في عصر دويلات  .)٩(من قراءته على الوجه الصحيح

في عهد مجاهد " وخصوصا ،)م١٠٩١_١٠٣١/هـ٤٨٤-٤٢٢(الطوائف

  ٠)١١(بهذا الفن من بين فنون القرآن" وكان معتنيا . )١٠(العامري

  -:ومن الشخصيات اللخمية التي برزت في هذا العلم 

  يم بن عبد االله بن إبراهيم بن عبد االله بن قسوم اللخمي إبراهـ ١

،  )١٢(،عن أبي عمرو بن عظيمةا إسحاق،اخذ القراءات، يكنى أبمن أهل اشبيلية    

   .)١٣(، خارج باب قرمونةم، ودفن بكدية الخيل١٢٤٤/ هـ٦٤٢شوال سنة توفي في

 إبراهيم بن مجاهد بن محمد اللخمي ـ ٢

ا إسحاق ويعرف بابن ، يكنى أب)١٤(، من عمل شاطبة  من أهل حصن المائة    

   . )١٥(م١٢٢٤/ هـ ٦٢١، توفي بعد سنة خذ عنه، قرأ القرآن وأصاحب الصلاة 

 أحمد بن عبد الرحمن بن محمد بن سعيد  بن حريث  بن مضا اللخمي  ـ ٣

تنزيه القرآن ( له كتاب ، )١٧(م١١١٩/هـ  ٥١٣ولد سنة  )١٦(يكنى أبا جعفر

وقد اخذ  ٠) ٢٠(فيه ورد عليه )١٩(ناقضه ابن خروف )١٨( )يليق به من البيانعما لا 

وغيره ، ورحل إلى  )٢٢(وروى عنه ابن دحية )٢١(القراءات عن ابي القاسم بن رضا

هـ  ٥٩٢توفي باشبيلية سنة  )٢٤(قراءة نافع )٢٣(اشبيلية فاخذ عن شريح بن محمد

  ٠) ٢٦(سنة ثمانينعلى نحو ) ٢٥(م١١٩٥/
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  حمد بن قاسم بن عيسى بن فرج بن عيسى اللخمي أـ ٤

م ، ٩٧٣/هـ٣٦٣، ولد في صفر سنة ، يكنى أبا العباس) ٢٨(الاقليشي )٢٧(المقري   

" في معاني القراءات،أخذها الناس عنه، وكان رجلا" ألف كتابا سكن قرطبة،

في مسجد " وكان ملتزما بالروايات فيه،" للقرآن قائما" مجودا" فاضلا" صالحا

   .)٢٩(م١٠١٩/ ـه٤١٠الغازي بقرطبة ، توفي في طليطلة في رجب سنة

  احمد بن موسى بن عبد االله بن مزاحم اللخمي ـ ٥

، وهو من  )٣١(، اخذ القراءات ببلده عن هشام بن ابان) ٣٠(من أهل مدينة شلب    

التاسع الميلادي ،لأن هشام بن ابان الذي اخذ عنه / اهل القرن الثالت الهجري

   ٠ذا القرن اءات توفي حوالي منتصف هلقرا

 إسماعيل بن غالب اللخمي ـ ٦

 )٣٣(، يكنى أبا الوليد ، اخذ القراءات عن ابي الحسن العبسي )٣٢(من أهل لبلة   

، روى عنه أبو وتصدر للاقراء ببلده )٣٥(وابن المدير )٣٤(وأبي القاسم بن رزق

التاسع / ثالث الهجري ، وهو من أهل القرن ال)٣٦(الحسين بن صاعد اللبلى

/ ـه٢٣٩لأن أبا الحسن العبسي الذي أخذ القراءات عنه توفي سنة ،الميلادي

  ٠م٨٥٣

  عبد الرحمن بن الحسن بن عبد الرحمن بن الحسن بن هانئ اللخميـ ٧

له سماع  م ،١١٢٩/ هـ٥٢٤من اهل غرناطة، يكنى ابا بكر،  ولد سنة       

بكر جعفر ، وقرأ  أبو، وابنه )٣٧(بن الباذشقراءة واجازة عن جماعة منهم الحسن 

  . )٣٨(م١٢٠٥/ هـ  ٦٠٢، توفي سنة " عليه كثيرا
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  عبد الرحمن بن محمد بن خلف بن صاف اللخميـ ٨

من اهل اشبيلية ، يكنى ابا القاسم ، اخذ القراءات عن أبيه المقرئ الجليل ابي      

  . )٣٩(م١٢٠١/ ه٥٩٨سنة " ، كان حيا بكر واقرأ بعده القرآن

  عبد السلام بن عبد الرحمن بن أبي الرجال محمد بن عبد الرحمن اللخميـ ٩

بابن برجان شيخ ، يكنى ابا الحكم ويعرف ، أفريقي الأصلالاشبيلي     

" مغربا ي بمراكشفتو .)٤١(أهل المعرفة بالقراءات والحديث نكان م .)٤٠(الصوفية

 )٤٣(م١١٤١/هـ  ٥٣٦سنة وقيل توفي )٤٢(م١١٣٥/هـ٥٣٠بعد سنة  عن وطنه

  .)٤٤(وقبره بإزاء قبر الزاهد الكبير ابي العباس بن العريف

  عبيد االله بن عثمان بن عبيد االله اللخمي ـ ١٠

ن آ، كان من أهل العلم بمعاني القرمن أهل اشبيلية ،يكنى أبا مروان     

  . )٤٥(وقراءاته

  عثمان بن علي بن عيسى اللخمي ـ ١١

م ،  بمدينة ١٠٨٣/هـ  ٤٧٦منتصف شعبان سنة  ولد، )٤٦(ميأبو عمرو السال    

  . )٤٨(واستقر بها   وكان من قراء القران )٤٧(مرسية

  علي بن جابر بن علي اللخميـ ١٢

م، ١١٧٠/ـه٥٦٦ولد سنة  ،، يكنى أبا الحسن ويعرف بالدباج من اهل اشبيلية    

، وكان آخر صافأخذ القراءات عن أبي بكر بن  ،"فاضلا" جليلا" كان مقرئا

  .) ٤٩(م١٢٤٨/ه٦٤٦المقرئين الجلة باشبيلية ، روى عنه الكثيرون ، توفي سنة 
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 عمر بن سهل بن مسعود اللخمي ـ ١٣

ة القرآن،توفي بعد سنمن أهل طليطلة ، يكنى أبا حفص، كان من قراء       

  . )٥٠(م١٠٥٠/ هـ ٤٤٢

مد بن إبراهيم بن حجاج عمرو بن احمد بن محمد بن احمد بن إبراهيم بن احـ ١٤

  بن عمر بن حبيب بن عمير بن اسعد اللخمي

م ، كان من أهل الإتقان في ١٠٨٤/ هـ ٤٧٧الاشبيلي ،أبو الحكم ،ولد سنة      

، م ١١٦٨/ هـ ٥٦٤من شهر رجب سنة   تجويد القرآن ، توفي في الثالث عشر

دفن بمقبرة وصلى عليه ابنه الخطيب ابو عمر محمد وكانت جنازته مشهودة ، و

  . )٥١(مشكة في روضة هنالك لبعض سلفه

  عيسى بن عبد العزيز بن عبد الواحد بن سليمان اللخمي ـ ١٥

م،  ١٠٧٩/هـ ٤٧٢، يكنى ابا القاسم ،ولد سنة  )٥٢(، من أهل قيجاطةالمقرئ     

، )٥٣(روى القراءات عن ابي الطيب عبد المنعم بن يحيى المعروف بابن الخلوف

" جليلا" عبيد االله بن محمد بن خلف بن سعادة الداني ، وكان مقرئا وعن ابي محمد

  .) ٥٤(م١١٨٠/هـ  ٥٧٦بالمعرفة والفضل، توفي سنة " موصوفا

  عيسى بن أبي يونس بن اسد اللخمي ـ ١٦

 )٥٥(من أهل مدينة سالم ، يكنى أبا الاصبغ ، قرأ على أبي العباس بن هاشم    

  . )٥٦(م١٠٨٩/ هـ ٤٨٢سنة المقرئ وعلى غيره ، توفي ببلده 

  محمد بن إبراهيم بن الياس اللخميـ ١٧

لإقراء )٥٧(أبو عبد االله الأندلسي ويعرف بابن شعيب ، تصدر بجامع المرية       

  .) ٥٨(م١٠٨٨/ هـ  ٤٨١سنة " القرآن ،كان حيا
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محمد بن احمد بن عبد الملك بن عبد العزيز بن عبد الملك بن أبي محمد عبد ـ ١٨

  بن علي بن شريعة اللخميابن محمد االله 

من اهل اشبيلية ، يكنى أبا مروان ويعرف بالباجي ، تلا بالسبع ، توفي سنة        

  . )٥٩(م١٢٣٧/ هـ ٦٣٥

 محمد بن محمد بن معاد اللخمي ـ ١٩

راءات عن قـــال هه ، واخذ بلدبا بكر ، قرأ ببأى ن اهل اشبيلية ،يكم       

الإشارة في قراءة الأيمة (، له كتاب  )٦١(ابن الاخضروعن  )٦٠(ن محمدبا شريح

  .) ٦٢(م١١٥٨/هـ  ٥٥٣ سنة وقيلم،١١٥٩/هـ٥٥٤، توفي سنة )السبعة المختارة

 موسى بن سليمان اللخمي ـ ٢٠

" فاضلا" استوطن المرية، يكنى أبا عمران ، كان مقرئا )٦٣(من أهل العدوة    

وقرأ .  )٦٤(مد بن أبي الربيع المقرئالقراءات أخذها عن أبي العباس احب" عالما

توفي ليلة  )٦٦(بن عبد االله الجذامياواخذ عنه علي بن محمد  )٦٥(الناس بالحمل عنه

موسى بن عيسى . )٦٧(م١١٠٠/ هـ ٤٩٤سنة  صفرالخميس لليلتين خلتا من شهر 

با عمران ، ويعرف بابن الفخار ، اخذ أمن أهل قرطبة، يكنى  بن خليفة اللخمي

، توفي ) ٦٩(، وأبي إسحاق بن طلحة )٦٨(المقرئ ات عن ابي القاسم بن غالبالقراء

  ٠) ٧٠(م١٢١٤/ هـ  ٦١١سنة 

  موسى بن عيسى بن خليفة اللخميـ ٢١

با عمران ، ويعرف بابن الفخار ، اخذ القراءات عن أمن أهل قرطبة، يكنى 

هـ  ٦١١نة ، توفي س )٦٩(، وأبي إسحاق بن طلحة) ٦٨(المقرئ ابي القاسم بن غالب

  .) ٧٠(م١٢١٤/ 
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   -:علم التفسير -ب

هو علم يبحث فيه عن :  "اصطلاحاالاستبانة والكشف ، اما  -" :التفسير لغة      

كيفية النطق بألفاظ القرآن ومدلولاتها وأحكامها الافرادية والتركيبية ومعانيها التي 

  . )٧١(تحمل عليها حالة التركيب

يعرف به فهم كتاب االله المنزل على نبيه محمد التفسير هو علم : وقيل       

وبيان معانيه واستخراج أحكامه وحكمه ، واستمداد ) وسلم صلى االله عليه وآله(

ذلك من علم اللغة والنحو والتصريف وعلم البيان وأصول الفقه والقراءات ،ويحتاج 

  .) ٧٢(لمعرفة أسباب النزول والناسخ والمنسوخ

  :ويقسم التفسير على قسمين

وهو التفسير المسند الى الآثار المنقولة عن السلف، وهي  :التفسير المأثور -١

، واسباب النزول ومقاصد الآيات وكل ذلك لا  معرفة الناسخ والمنسوخ

  ٠ )٧٣(يعرف الا بالنقل عن الصحابة والتابعين

فهو ما يرجع الى اللسان من معرفة اللغة والأعراب  اما الصنف الثاني -٢

دية المعنى بحسب المقاصد والأساليب، وهذا المعنى قل ان والبلاغة في تأ

 ٠)٧٤(ينفرد عن الأول، اذ الأول هو المقصود بالذات

  

وكان لعلم التفسير مكانة كبيرة في الاندلس ، وظهر فيها علماء كبار منهم  

، الذي يعد من أوائل علماء ) م٨٨٠/ه٢٦٧ت ( بن مخلد اابو عبد الرحمن بقي 

فمن مصنفات ابي : (( قيل فيه )  ٧٥(في تفسير القرآن" نف كتاباالتفسير ، وقد ص

كتابه في  تفسير القرآن، فهو الكتاب الذي اقطع قطعا : عبد الرحمن بقي بن مخلد 

لا استثنى فيه انه لم يؤلف في الاسلام مثله ، ولا تفسير محمد بن جرير الطبري 

  ٠) ٧٦())ولا غيره 
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٣٨٤ 

  -:ي برزت في هذا العلم ومن الشخصيات اللخمية الت     

  عبد السلام بن عبد الرحمن بن ابي الرجال محمد  بن عبد الرحمن اللخمي -١

من اهل اشبيلية ،له تآليف مفيدة كتفسير القرآن ،وشرح الأسماء الحسنى      

  .) ٧٧(م١١٤١/ هـ٥٣٦،توفي سنة 

  عبيد االله بن عثمان بن عبيد االله اللخمي  -٢

  . )٧٨(ن آبا مروان ، كان من أهل العلم بمعاني القرمن أهل اشبيلية ،يكنى أ     

  موسى بن سليمان اللخمي -٣

، )٧٩()التفسير المشهور(، له يكنى أبا عمران، من أهل العدوة استوطن المرية     

  . )٨٠(م١١٠٠/ هـ ٤٩٤توفي ليلة الخميس لليلتين خلتا من صفر سنة 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



                                                                       

  )٢٠١٦ الأولكانون  (العشرون الحادي والعدد  ملحق
٣٨٥ 

 الأندلسالدور الفكري للخميين في  

  الهوامش

م،  ١٩٧٨ /ـه١٣٩٩نهضة ، القاهرة ،الدار  الأندلسية، البيئة: اسعد اسماعيل شلبي، )١(

 ٠ ٤٦ص

صباح مفتاح السعادة وم: )م١٥٥٤/هـ ٩٦٢ت(أحمد بن مصطفى  ،طاش كبري زادة )٢(

،  م ١٩٨٤/ هـ١٤٠٥، )م٠د(،، دار الكتب الحديثة ١ط ،السيادة في موضوعات العلم

  .٦، ص٢ج

الاتقان في علوم : ) م١٥٠٥/ـه٩١١ ت(جلال الدين عبد الرحمن  ،السيوطي) ٣(

  ٤٧٩، ص٢ج م،١٩٩٦/ه١٤١٦،دار الفكر،بيروت،١سعيد المندوب ،ط: تحالقرآن، 

 تاريخ ابن خلدون :)م١٤٠٦/ هـ ٨٠٨ ت(محمد، عبد الرحمن بن بن خلدونا )٤(

كتاب العبر وديوان المبتدأ والخبر في أيام العرب والعجم والبربر ومن ( المسمى 

/ هـ ١٤٢٤، دار الكتب العلمية، بيروت، ٢، ط)كبرعاصرهم من ذوي السلطان الأ

القراءات السبع هي كيفية النطق بالقرآن التي نسبت إلى  ٠ ٤٦٨، ص ١، جم ٢٠٠٣

ت (، عبداالله بن كثير ) م٧٣٦/هـ١١٨ت (عبداالله بن عامر :  وهمسبعة قراء ، 

 ت(، أبو عمرو بن العلاء )م٧٤٥/هـ١٢٧ت (، عاصم بن أبي النجود )م٧٣٨/هـ١٢٠

ت (، علي بن حمزة الكسائي )م٧٧٣/هـ١٥٦ت (، حمزة بن خبيب) م٧٧١/هـ١٥٤

مكي بن ابي طالب، ابو : ينظر). م٨١٥/هـ١٩٩ت (، نافع المدني )م٨٠٥/هـ١٨٩

ت (محمد مكي بن ابي طالب حموش بن محمد بن مختار القيسي القيرواني القرطبي 

، ٢حمد غوث الندوبي، طم: كتاب التبصرة في القراءات السبع، تح): م١٠٤٥/هـ٤٣٧

 .١٢٥-١١٧م ، ص١٩٨٢/هـ١٤٠٢الهند،  –نشر وتوزيع الدار السلفية، بومباي 

، " صالحا" كان من القراء، و اماما ،هو أبو محمد الغازي بن قيس : الغازي بن قيس  )٥(

، توفي ندلسي، وقد اخذ عنه ابو القاسم الابرسم المصنف " بير الشأن ، حاذقا، ك" عابدا

/ هـ  ٧٤٨ت( شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان  الذهبي، ٠ـه ١٩٩سنة 

 ،،بيروت،مؤسسة الرسالة٩يب الارناؤوط  ،طشع: سير أعلام النبلاء، تح:)م١٣٤٧

 ٠ ٣٢٢، ص٩ج ،م ١٩٩٣/ ـه١٤١٣

عبد الرحمن بن معاوية بن هشام بن عبد هو أبو المطرف : عبد الرحمن بن معاوية )٦(

ولد في قرية بدير حنين سنة  بن ابي العاصي بن امية ،الملك بن مروان بن الحكم 

، واستمر ـه ١٣٨اسس الامارة الاموية في الاندلس سنة  م، وقيل بالعلياء، ٧٣١/ه١١٣
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٣٨٦ 

 يد بن محمد المراكشلعباس احمو ا، ابابن عذاري  . ـه١٧٢في الحكم حتى وفاته سنة 

 .س٠ج: تح والمغرب،  في اخبار الاندلس البيان المغرب): م١٣١٢/ هـ ٧١٢ بعد ت(

،ص ٢م ،ج١٩٨٠/ هـ  ١٤٠٠بيروت ،  ، دار الثقافة، ٢، ط ليفي بروفنسال٠وإ كولان

، الوافي بالوفيات: )م١٣٦٢/ هـ ٧٦٤ت ( صلاح الدين خليل بن أيبك  ،الصفدي  ؛ ٤٧

 ،م٢٠٠٠/ هـ ١٤٢٠، بيروت، ط وتركي مصطفى، دار احياء التراثاحمد الارناؤو: تح

عبد الرحمن الداخل في : خضر ، ابراهيم ياسالدوري" : نظر ايضا؛ وي ١٦٧ص  ،١٨ج

-٢٨م ،ص ١٩٨٢ /هـ١٤٠٣دار الرشيد ، بغداد، ،وسياسته الخارجية والداخلية الاندلس

٠ ٢٩  

هو نافع بن عبدالرحمن بن ابي نُعيم الليثي، شيخ قراء المدينة المنورة  :نافع بن نعيم ) ٧(

راءات متبعاً لآثار الائمة، أقرأ الناس دهراً طويلاً نيفاً وامام عصره، كان عالماً بوجوه الق

خلق كثير من المدينة ومصر والبصرة، وغير ذلك من  عليهعن سبعين سنة، وقد تتلمذ 

ابن حيان، ابو مروان حيان بن خلف بن : ينظر. هـ ١٩٩بلاد المسلمين وكان وفاته سنة 

العربي ، دار الافاق الجديدة ،  إسماعيل: المقتبس،،تح) :م ١٠٧٦/ هـ ٤٦٩ت ( حسين 

  . ٣٣٧، ص ٧، جسير اعلام النبلاء: ؛ الذهبي  ٣٣٢ص  ، )ت٠د(المغرب،

: )م ١٠١٢/ هـ ٤٠٣ت( ، ابو الوليد عبد االله بن محمد بن يوسف ابن الفرضي )٨(

،المكتبة العصرية، ١صلاح الدين الهواري ، ط: تح تاريخ علماء الاندلس،

 :رستم ، محمد بن زين العابدين": ؛ وينظر ايضا ٣٦٩، ص١،ج م٢٠٠٦/ه١٤٢٧بيروت،

، م ٢٠٠٩/ هـ ١٤٣٠بن حزم ، بيروت، ، دار ا١، طبيوتات العلم والحديث في الاندلس

 . ٢٢- ٢١ص 

- ٣١٦(الحياة العلمية في عصر الخلافة في الأندلس : البشري، سعد عبد االله صالح  )٩(

كلية الشريعة والدراسات منشورة،  غير  ، رسالة ماجستير)م١٠٣٠- ٩٢٨/هـ٤٢٢

 ١٨٥- ١٨٤م، ص١٩٩٥/هـ١٤١٥مكة المكرمة،  -الإسلامية، جامعة أم القرى

وهو من موالي العامريين، أختص بأمارة دانية والجزائر الشرقية : مجاهد العامري ) ١٠(

، كان يباين سائر الملوك في زمانه بخلال من الفضل من ) ميورقة ومنورقة ويابسة(

لمعرفة اللذين لم يكن في الاحرار والموالي اثبت قدماً منه فيها، فهو من اوسعها العلم وا

: ينظر). قراءته ومعانيه وغريبه وتفسيره(اكابر العلماء لاسيما في العربية وعلوم القرآن 

  . ٤٦٨، ص١ابن خلدون، تاريخ ،ج



                                                                       

  )٢٠١٦ الأولكانون  (العشرون الحادي والعدد  ملحق
٣٨٧ 

 الأندلسالدور الفكري للخميين في  

  .والصفحة  ن٠م: ابن خلدون )١١(

، عظيمة الرحمن بن طفيل بن عياش بن محمد بن عبد: أبو عمرو بن عظيمة  )١٢(

، اخذ القراءات عن ابيه ، وعن ابي الحسن بن استاذ مجود ، ثقةأندلسي، من أهل اشبيلية،

عبد االله ابو ، ابن الابار٠ه٥٨٥شريح ، واخذ عنه ابنه ابو الحسين محمد ، توفي سنة 

  ،الصلةلكتاب  التكملة: )م  ١٢٦٠/ هـ٦٥٨ت ( محمد بن عبد االله بن ابي بكر القضاعي 

البغدادي،  ؛ ٣٧،ص٤م،ج١٩٩٥/ـه١٤١٥عبد السلام الهراس ،دار الفكر،بيروت ، : تح

 ،بيروت هدية العارفين، دار احياء التراث العربي ،: اسماعيل باشا

 . ٨٠٥ص ،١،جم١٩٥١/ـه١٣٧١

، اللبناني ، دار الكتاب١إبراهيم الابياري،ط: لكتاب الصلة ، تح التكملة:ابن الأبار )١٣(

السكون ، وضم الميم  بالفتح ثم: قرمونة . ٢٢٢،  ٢٢١، ص  م١٩٨٩/ـه١٤١٠ بيروت

يضاهي سورها قديمة البنيان  ، وهي مدينة كبيرة وهاء، ، ونون مكسورة وسكون الواو

، أبو الادريسي  :ينظر ٠من ناحية الشرقسور اشبيلية ، يتصل عملها بأعمال اشبيلية 

في اختراق الأفاق ، نزهة المشتاق ): م  ١١٦٤/ هـ  ٥٦٠ت ( عبد االله محمد بن محمد 

ياقوت الحموي، ،  ٥٧٢، ص ٢، ج م١٩٩٤ /هـ ١٤١٤مكتبة الثقافة الدينية ،بور سعيد ،

معجم البلدان، دار احياء ): م١٢٢٨/ـه٦٢٦ت ( بن عبد االلهشهاب الدين أبو عبد االله 

  .  ٣٣٠، ص ٤، ج م١٩٧٩/ه١٣٩٩التراث العربي، بيروت، 

ة  وهي السعفة بالطاء المهملة ، والباء الموحدة ، واشتقاقها من الشطب: شاطبة  )١٤(

، ي قرطبة،، وهي مدينة كبيرة قديمةمدينة في شرقي الاندلس ، وشرقالخضراء الرطبة ، 

وقد خرج منها خلق من الفضلاء ، ويعمل الكاغد الجيد فيها ويحمل الى سائر بلاد 

  . ٣٠٩،ص٣،جن ٠م: ياقوت الحموي ٠الاندلس

  ٠ ٢١٧، ص التكملة: ابن الأبار) ١٥(

اشارة التعيين في ): م ١٣٤٢/ هـ ٧٤٣ت (عبد الباقي بن عبد المجيد  ،اليماني ) ١٦(

، ، شركة الطباعة العربية السعودية١عبد المجيد دياب ، ط: تراجم النحاة واللغويين ، تح

، م تدمرىعمر عبد السلا:تح  ،تاريخ الإسلام: ؛ الذهبي  ٣٣م، ص ١٩٨٦/ هـ ١٤٠٦

، محمد ؛ الدمشقي٨٤، ص ٤٢،ج م١٩٨٧/ هـ ١٤٠٧، دار الكتاب العربي، بيروت، ١ط

   ، محمد نعيم العرقسوسي: ،  تحتوضيح المشتبه : )م ١٤٣٨/هـ٨٤٢ت (بن عبد االله 

؛ابن حجر  ١٩٣،ص ٣،جم  ١٩٩٣/  ١٤١٤مؤسسة الرسالة ، بيروت،  ،١ط 
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٣٨٨ 

، مؤسسة ٢ط لسان الميزان ،: )ـم١٤٤٨/ ـه٨٥٢ت ( بن علي، احمد العسقلاني

   . ٢٩٨،ص ٤،ج  م ١٩٧١/ هـ ١٣٩٠الاعلمي للمطبوعات ، بيروت ، 

  . ٨٩ص  ،١هدية العارفين، ج: البغدادي) ١٧(

: ؛البغدادي ٨٤،ص٤٢تاريخ الإسلام،ج: الذهبي ؛ ٣٣اشارة التعيين، ص :اليماني) ١٨(

   .ن والصفحة ٠م

، تخرج بن علي ، من اهل اشبيلية ، مصنف ابو الحسن علي بن محمد: ابن خروف) ١٩(

سير اعلام : الذهبي .هـ  ٦٠٩هـ ، وقيل سنة  ٦١٠على ابن طاهر الخدب، توفي سنة 

  . ٢٥، ص٢٢النبلاء، ج

  . ٣٣اشارة التعيين  ، ص : اليماني ) ٢٠(

  .لم نعثر على ترجمه له في المصادر المتاحة  :ابو القاسم بن رضا) ٢١(

، وهو من سبط ابي لخطاب عمر بن حسن بن علي بن الجميل ابو ا: ابن دحية) ٢٢(

، له حظ وافر  هلسماع" بالحديث محبا" ، سمع ابا بكربن الجد ، كان بصيراالبسام الحسيني

 .٣٨٩، ص٢٢سير اعلام النبلاء،ج: الذهبي ٠ه ٦٣٣من اللغة ، توفي سنة 

لاشبيلي ، خطيب ابو الحسن شريح بن محمد بن شريح الرعيني ا: شريح بن محمد) ٢٣(

  . ١٨٦، ص١٨ن، ج٠م: الذهبي ٠هـ  ٥٣٩اشبيلية ومقرؤها ومسندها ، توفي سنة 

  . ١٩٣،ص ٣،جتوضيح المشتبه: ؛ الدمشقي٨٤، ص ٤٢اريخ الإسلام،جت: الذهبي) ٢٤(

  .ن والصفحة ٠م: ؛ الدمشقي ٣٣، ص  اشارة التعيين : اليماني ) ٢٥(

   .ن والصفحة ٠م: ؛ الدمشقي  ٨٤،ص ٤٢تاريخ الإسلام ،ج: الذهبي ) ٢٦(

يف الراء، مدينة بالمغرب في بر فبالفتح ثم السكون وتخ نسبة الى مقرة ،: لمقريا) ٢٧(

  .١٧٥، ص٥معجم البلدان، ج: ياقوت الحموي: ينظر ٠البربر قريبة من قلعة بني حماد 

مدينة لها حصن في ثغر الأندلس ، وهي قاعدة كورة نسبة الى اقليش، : الاقليشي ) ٢٨(

شنتبرية ، وهي محدثة بناها الفتح بن موسى بن ذي النون وفيها كانت ثورته وظهوره 

/ ـه٧٢٧(، أبو عبد االله محمد بن عبد االله بن عبد المنعم ، الحميري؛هـ  ١٦٠سنة 

،  )خبر الاقطارمنتخبة من كتاب الروض المعطار في ( صفة جزيرة الأندلس: )م١٣٢٦

  ٠ ٢٨، ص م ١٩٨٨/ـه١٤٠٨، دار الجيل ، بيروت،٢بروفنسال ، ط ليفي٠صححه إ

 ،الصلة :)م ١١٨٣/ هـ ٥٧٨ت ( ،ابو القاسم خلف بن عبد الملك ابن بشكوال ) ٢٩(

، ١، ج م ١٩٨٩ /هـ ١٤١٠دار الكتاب اللبناني ، بيروت ،  ، ١ابراهيم الابياري، ط: تح



                                                                       

  )٢٠١٦ الأولكانون  (العشرون الحادي والعدد  ملحق
٣٨٩ 

 الأندلسالدور الفكري للخميين في  

: البغدادي" :؛ وينظر ايضا ١٩٩، ص  ٢٨ريخ الإسلام ، جتا: ؛ الذهبي  ٦٦،  ٦٥ص

، دار العلم للملايين، ٥الأعلام ،  ط: ،خير الدين؛ الزركلي ٧٢، ص ١العارفين ، ج  هدية

 معجم المؤلفين ،: ، عمر رضا؛ كحالة  ١٩٧، ص ١م ، ج  ١٩٨٠/ ـه١٤٠١بيروت،

  .٤٩، ص ٢، ج ) ت٠د(دار احياء التراث العربي، بيروت،

شلب من بلاد الاندلس وهي قاعدة كورة اكشونبة ، تقع جنوبي مدينة باجة ، ولها  )٣٠(

بسائط فسيحة ، وبطائح عريضة ، ولها جبل عظيم منيف كثير المسارح والمياه ، واكثر 

 .١٠٦ص  صفة جزيرة الاندلس ،: الحميري ٠ما ينبت فيه شجر التفاح العجيب 

/ هـ١٠٢٥ ت(  المكناسيحمد بن محمد ابن القاضي، ابو العباس احمد بن م) ٣١(

جذوة الاقتباس في ذكر من حل من الاعلام مدينة فاس،  دار المنصور ، ) : م١٦١٦

هو هشام بن عمار بن : هشام بن ابان  .١٤١، ص ١،جم ١٩٧٣ /ـه١٣٩٣الرباط ،

 ٠ه٢٤٥نصير بن ابان ، من القراء اخذ القراءات عن عبد االله بن عامر ، توفي سنة 

  . ٦٥ص ،٢٦،ج  ،الوافي بالوفيات: الصفدي 

بفتح أوله ثم السكون ،ولام أخرى ، قصبة كورة بالأندلس كبيرة يتصل عملها : لبلة ) ٣٢(

بعمل اكشونبة ، بينها وبين قرطبة على طريق اشبيلية خمسة أيام ، وتعرف لبلة بالحمراء  

  ٠ ١٠، ص٥معجم البلدان ، ج: ياقوت الحموي:ينظر

هو عثمان بن محمد بن ابي شيبة بن ابراهيم بن عثمان ، كان : عبسيابو الحسن ال) ٣٣(

 :الذهبي ٠هـ  ٢٣٩من كبار الحفاظ ، له مصنفات في المسند والتفسير ، توفي سنة 

  . ٢٧٠، ص١٧تاريخ الإسلام، ج

 ٠لم نعثر على ترجمه له في المصادر المتاحة  :: ابو القاسم بن رزق ) ٣٤(

محمد بن القاسم ، كان عالما بالقراءات ،والروايات ، قرأ عليه  يكنى ابا: ابن المدير) ٣٥(

تاريخ :الذهبي .بد الرحمن بن احمد بن خلف بن رضاعاصبغ بن محمد ،واخذ عنه 

 . ٤٢٢، ص٣٦، ج الإسلام

لم نعثر على  : :ابو الحسين بن صاعد٠ ٢٣٧، ٢٣٦التكملة ، ص: ابن الأبار ) ٣٦(

 .ترجمه له في المصادر المتاحة 
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٣٩٠ 

له احمد بن علي بن ابي جعفر ، من اهل غرناطة ، ابو  :الحسن بن الباذش ) ٣٧(

: الذهبي ٠ه ٥٤٤، توفي سنة قرأ بالروايات على ابي الحسن بن كوثر  تصانيف كثيرة ،

  . ٢٣٠، ص ٤٦تاريخ الاسلام،ج 

صلة :  )م١٣٠٨/هـ ٧٠٨ت ( ، ابو جعفر احمد بن ابراهيم الغرناطي ابن الزبير) ٣٨(

 ،١، طشريف ابو العلا العدوى: ، تح )المجلد الثالث من كتاب الصلة لابن بشكوال( الصلة

  . ١٤٤، ص م ٢٠٠٨/ هـ١٤٢٩مكتبة الثقافة الدينية ،القاهرة  ، 

 ،ن ٠م: ؛ ابن الزبير ٤١ص،٣ج) عبد السلام الهراس:تحقيق ( التكملة :ابن الابار ) ٣٩(

  . ١٤٦ص

، دار الفكر ١ميد مراد، طرياض عبد الح: تح، الإعلام بوفيات الأعلام: الذهبي) ٤٠(

 ؛ ٤١٧، ص  ٣٦تاريخ الإسلام،ج   ؛ ٢٢٠، ص م١٩٩١/ هـ١٤١٢،، بيروتالمعاصر

: )م١٣٦٢/هـ ٧٦٤ت ( ، محمد بن شاكر ؛  الكتبي  ٧٣ص  ،٢٠سير اعلام النبلاء،ج

؛  ٢٧٨،ص ١ج،) ت٠د(،احسان عباس ، دار صادر،  بيروت: ،  تح فوات الوفيات، 

؛ ابن فهد المكي، تقي الدين محمد ١٤، ص ٤لسان الميزان،ج: حجر العسقلانيابن 

لحظ الألحاظ بذيل طبقات الحفاظ، دار احياء التراث العربي، ): م١٤٦٦/ ه٨٧١ت(

/ هـ  ١٠٣٦ت (الحاج  ؛  التنبكتي ، احمد بابا بن احمد بن٧٤، ص )) ت٠د(بيروت،

،  )ت٠د(، طرابلس،كلية الدعوة الاسلامية ، ١نيل الابتهاج بتطريز الديباج ، ط : )م١٦٢٧

 ):م١٦٧٨/ه١٠٨٩( ، ابو الفلاح عبد الحي الدمشقي؛ ابن العماد الحنبلي  ٢٣٨، ص ١ج

،ص ٤،ج) ت٠د(شذرات الذهب في اخبار من ذهب، دار احياء التراث العربي، بيروت ،

١١٣.  

؛  ابن  ٧٤،ص٢٠؛ سير اعلام النبلاء،ج ٤١٧، ص  ٣٦تاريخ الإسلام،ج : الذهبي) ٤١(

ن ٠م: ؛ ابن العماد الحنبلي ن والصفحة٠م؛ التنبكتي  ن والصفحة٠م: حجر العسقلاني

  .والصفحة
 ؛٧٤،ص٢٠؛ سير اعلام النبلاء،ج٤١٧ص ،٣٦تاريخ الإسلام،ج : الذهبي) ٤٢( 

  .ن والصفحة ٠م  :التنبكتي

 ،٤ن،جلسان الميزا: ؛ ابن حجر العسقلاني٢٧٨،ص ١فوات الوفيات، ج: الكتبي) ٤٣(

  . ١١١،ص ٤،ج شذرات الذهب: ؛ ابن العماد الحنبلي ١٤ص 
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؛ ابن  ٧٤،ص٢٠؛ سير اعلام النبلاء،ج ٤١٧، ص  ٣٦تاريخ الإسلام،ج : الذهبي) ٤٤(

ابن   . ١١٣،ص ٤ن ،ج٠م: ؛ ابن العماد الحنبلي ٧٤لحظ الألحاظ ، ص : فهد المكي

الاندلسي ، كان من كبار  هو ابو العباس احمد بن محمد بن موسى الصنهاجي: العريف 

الصالحين والاولياء المتورعين ، له مناقب مشهورة ، وله كتاب المجالس، وغيره من 

ابن خلكان، احمد بن محمد بن  .هـ  ٥٣٦الكتب المتعلقة بطريق القوم ، توفي سنة 

احسان عباس ، : وفيات الاعيان وأنباء أبناء الزمان، تح): م١٢٨٢/ـه٦٨١ت (إبراهيم 

 . ١٦٨،ص ١، ج)ت٠د(، بيروتلثقافة، دار ا

  . ٤٥٧، ص ٢الصلة  ، ج: ابن بشكوال ) ٤٥( 

نسبة الى مدينة سالم ، مدينة بالاندلس تتصل بأعمال باروشة ، وكانت : السالمي  )٤٦(

فقد ظهرت فيها  هوبسبب وفرة الميا، ها شجرا وماءمن أعظم المدن وأشرفها واكثر

ياقوت   .لها حصون كثيرة" الثروة الحيوانية ، وايضاالى " المحاصيل الزراعية ، اضافة

مدينة   :، جاسم ياسينالدرويش:  "ايضا ؛ وينظر ١٧٢، ص٣معجم البلدان ،ج : الحموي

،جامعة   ٨العدد مجلة دراسات تاريخية ، ،م ١٠٨٦-٧١١/ ـه٤٧٨- ٩٣سالم الاندلسية 

  ٠    ٣ص ، م٢٠١٠/ ـه١٤٣٢البصرة، 

لة ، وياء مفتوحة وخفيفة ،  لسكون ، وكسر السين المهمبضم اوله ، وا:مرسية  )٤٧(

 "ومقرا، وهي قاعدة تدمير، بناها الامير عبد الرحمن بن الحكم واتخذت دارا للعمال، وهاء

كنيل مصر، ولها جامع جليل ، وحمامات للقواد ،وهي على نهر كبير ، يسقى جميعها 

الزهري ، ابو عبد  :ينظر ٠طر واسواق عامرة ،وهي كثيرة الخصب والفواكه قليلة الم

كتاب  :)الثاني عشر الميلادي/ الهجري  القرن السادسفي ت ( ابي بكر بن االله محمد

  .١٠٠، ص )ت٠د( ،مكتبة الثقافة الدينية، مصر محمد حاج صادق،: الجغرافية، تح

، ٥معجم البلدان ، ج: ؛ ياقوت الحموي ٥٥٩، ص ٢نزهة المشتاق،  ج: الادريسي

  .  ١٨١صفة جزيرة الاندلس،ص: حميري؛ ال ١٠٧ص

، دار ١إبراهيم الأبياري،ط: تجالمعجم في اصحاب القاضي الصدفي،: ابن الأبار ) ٤٨(

صلة الصلة،  : ؛ ابن الزبير ٣٠٠، ص   م١٩٨٩/ـه١٤١٠الكتاب اللبناني، بيروت ،

 ٠ ٢٥٠ص 

  . ٣٠١ن ، ص ٠م: ابن الزبير) ٤٩(

 . ٥٨١، ص ٢الصلة، ج: ابن بشكوال) ٥٠( 



                                                                      

  )٢٠١٦وللأكانون ا ( العشرونو الحاديالعدد  ملحق

 دنيا وليد زاجي.علي صدام نصر االله       الباحثة.د.م.أ

٣٩٢ 

 ابو عبد االله محمد بن محمد بن عبد الملك الانصاري الاوسي ،ابن عبد الملك ) ٥١(

 :والتكملة لكتابي الموصول والصلة،  تح الذيل): م١٣٠٣/ هـ  ٧٠٣ت ( المراكشي

؛ ٤٧٥ص  ،١ق ،٥، س ) ت٠د(احسان عباس، دار الثقافة ، بيروت ،محمد بن شريفة و

- ٢٧٥( بيلية في عهد الامير عبد االله بن محمد وسلفه هم بنو حجاج اللخميون حكام اش

  ٠) ـه٣٠٠

   .١٦٥صفة جزيرة الاندلس،ص: الحميري .مدينة بالاندلس من عمل جيان: قيجاطة) ٥٢(

 .ـه٥١٤، توفي سنةوشريح، واسند القراءات اخذ القراءات عن ابيه: ابن الخلوف) ٥٣(

  .٩٥، ص٣الوفيات، جالوافي ب: ؛ الصفدي  ٣٦٥، ص ٤٥تاريخ الاسلام،ج: الذهبي

دار احياء التراث  تذكرة الحفاظ،: ؛ الذهبي  ٢٢٦ص  ، صلة الصلة: ابن الزبير) ٥٤(

 . ١٣٠٣، ص٤ج، )ت٠د(العربي بيروت ، 

من اهل المرية ،اخذ  حمد بن حامد ،أاحمد بن حامد بن :أبو العباس بن هاشم) ٥٥(

ابن  ٠اكثر عنه،وقرأ القرآن  لازم الحافظ عبد الغني و القراءات عن ابي عمرو المقرئ، 

سير اعلام النبلاء، : الذهبي؛ ٣٢ص ،١ج)تحقيق عبد السلام الهراس( التكملة ، : الابار

    . ٣٥١، ص٢٣ج

  .٦٣٤، ص ٢الصلة،ج: ابن بشكوال ) ٥٦(

بالفتح ثم الكسر وتشديد الياء بنقطتين من تحتها ، وهي مدينة كبيرة من : المرية  )٥٧(

  . ١٠٦، ص٥ياقوت الحموي ، معجم البلدان ، ج: ينظر .ال الأندلسكورة البيرة من أعم

  . ٣٦٠، ص ٣٣تاريخ الإسلام ، ج : الذهبي ) ٥٨(

  . ٢٩، ص٢٣؛ سير أعلام النبلاء، ج ٢٥٣، ص٤٦ن، ج٠م: الذهبي ) ٥٩(

وهو أبو الحسن شريح بن محمد بن شريح الرعيني ، من خطباء :  شريح بن محمد) ٦٠(

  .١٨٦ص ،١٨ج سير اعلام النبلاء،: بي الذه ٠ه ٥٣٩توفي سنة  اشبيلية ومقرئيها ،

هو احمد بن محمد بن عمر بن الاخضر بن عبد العزيز بن محمد : ابن الاخضر ) ٦١(

 ٨الوافي بالوفيات ،ج:الصفدي ٠بن الاخضر رزق االله بن محمد ، من اهل اشبيلية 

  . ٢٠٣،ص

 ):م١٦١٦/هـ١٠٢٥( المكناسي مد، ابو العباس احمد بن محمد بن محابن القاضي) ٦٢(

 ،، الرباطكر من حل من الاعلام مدينة فاس، دار المنصورجذوة الاقتباس في ذ

  . ٢٦٣، ص ١،ج م ١٩٧٣ /ـه١٣٩٣
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ويقصد بها العدوة المغربية ، وهي من التسميات التي اختصت بها منطقة  :العدوة ) ٦٣(

نصر ٠عة شمال مضيق جبل طارق لها عن العدوة الاندلسية الواق" المغرب الاقصى تمييزا

الخصوصية الجغرافية لمنطقة المغرب الاقصى وآثارها التاريخية ، : االله ، علي صدام 

، وقد ١٣٢ص م ،٢٠١١، السنة ٣، ع ٣٦، مج ) العلوم الانسانية( مجلة ابحاث البصرة 

ان العدوة بضم العين وكسرها تعني جانب )  ٤٠،ص ١٥لسان العرب،ج(ذكر ابن منظور 

   .هي المكان المرتفع " لوادي وحافته ، والعدوة ايضاا

" من أهل البيرة في الاندلس ، كان عالما: العباس احمد بن أبي الربيع المقرئ وأب) ٦٤(

: الذهبي  .بالقراءات وقد اخذعنه الكثيرون منهم ابو محمد عبد االله بن إسماعيل الاشبيلي 

  . ٢٥٨ص  ، ٣٤تاريخ الإسلام،ج

، ص ٢معجم البلدان ،ج : ؛ ياقوت الحموي  ٨٨٤، ص ٣الصلة، ج: ال ابن بشكو) ٦٥(

٤٣٤ . 

  . ٢٧٨المعجم ، ص : ابن الأبار ) ٦٦(

 . ٨٨٤، ص ٣الصلة، ج: ابن بشكوال ) ٦٧(

ويعرف بأبي القاسم الشراط ، من أهل قرطبة ، سمع : أبو القاسم بن غالب المقرئ) ٦٨(

، ٤٦تاريخ الإسلام، ج: الذهبي .شعري منه الكثيرون ومنهم القاضي ابو سليمان الا

  . ١٤٦ص

 .لم نعثر على ترجمه له في المصادر المتاحة  : :أبو إسحاق ابن طلحة) ٦٩(

  . ٨٠، ص٤٥تاريخ الاسلام،ج: ؛ الذهبي ٢٩ص  ، صلة الصلة: ابن الزبير) ٧٠(

تفسير   ):م١٣٤٤/ ـه٧٤٥ت( ، محمد بن يوسف بن علي ابن حيان الاندلسي ) ٧١(

، دار الكتب ١عادل أحمد عبد الموجود وعلي محمد معوض ،ط: تح  المحيط ،البحر 

  . ١٢٢، ص ١جم ،٢٠٠١/ ه١٤٢٢العلمية، بيروت ، 

البرهان في ) : م١٣٩١/هـ٧٩٤ت  (الزركشي، بدر الدين محمد بن عبد االله  ) ٧٢(

 / هـ١٤٣٠بو الفضل إبراهيم ،  المكتبة العصرية ، بيروت،أمحمد : ،  تح علوم القرآن

  . ٢٧، ص ١م ، ج ٢٠٠٩

 .٤٦٩، ص١تاريخ، ج: ابن خلدون) ٧٣(

  .٤٧١ ، صن٠م) ٧٤(
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٣٩٤ 

بغية الملتمس ): م ١٢٠٢/ هـ٥٩٩ت (احمد بن يحيى بن احمد بن عمير  الضبي،) ٧٥(

 القاهرة ،دار الكتاب المصري ،١ط ابراهيم الابياري،: ،  تحاريخ رجال اهل الاندلسفي ت

 ١٠٤١ت(،احمد بن محمد  التلمساني المقري؛  ٣٠١ص  ـ ،١،جم ١٩٨٩/ـه١٤١٠،

دار  ،١ط  احسان عباس ،: من غصن الاندلس الرطيب، تح نفح الطيب: )م١٦٣١/هـ

  . ١٦٨، ص ٣،جم ١٩٦٨/ـه١٣٨٨بيروت، صادر،

  .ن والصفحة ٠م: الضبي) ٧٦(

 ؛   ٤١٧، ص  ٣٦؛ تاريخ الإسلام،ج  ٢٢٠الإعلام بوفيات الأعلام ، ص : الذهبي ) ٧٧(

؛ ابن حجر  ٢٧٨ص  ،١فوات الوفيات، ج: ؛ الكتبي  ٧٣،ص ٢٠لام النبلاء،جسير اع

؛ ٧٤لحظ الألحاظ ، ص : ؛ ابن فهد المكي  ١٤ص ،٤لسان الميزان،ج:العسقلاني 

ص  ،٤شذرات الذهب ،ج: ؛ ابن العماد الحنبلي  ٢٣٨، ص ١نيل الابتهاج ، ج: التنبكتي 

  . ٥٧٠ص  ،١هدية العارفين، ج: ؛ البغدادي ١١٣

  . ٤٥٧، ص ٢الصلة  ، ج: ابن بشكوال ) ٧٨(

/ هـ ٨٧٢ت ( خلوف بن طلحة الثعالبي ، ابو زيد عبد الرحمن بن محمد بن م) ٧٩(

، دار احياء ١عبد الفتاح ابوسنة ، ط:جواهر الحسان في تفسير القرآن ،تح ) : م ١٤٦٨

  .١٤٥، ص١م ،ج١٩٩٨/ هـ  ١٤١٨التراث العربي، بيروت ، 

  . ٨٨٤، ص ٣الصلة، ج: ابن بشكوال ) ٨٠(

  

  

  

  

  

  

  

  



                                                                       

  )٢٠١٦ الأولكانون  (العشرون الحادي والعدد  ملحق
٣٩٥ 

 الأندلسالدور الفكري للخميين في  

  المصادر " : ِاولا

/ هـ ٦٥٨ت ( عبد االله محمد بن عبد االله بن ابي بكر القضاعي أبو ، ابن الأبار •

 . )م  ١٢٦٠

، دار الكتاب اللبناني ، بيروت ١ط إبراهيم الابياري،: لكتاب الصلة ، تح التكملة  -١

 . م١٩٨٩/ـه١٤١٠

 )م  ١١٦٤/ هـ  ٥٦٠ت ( حمد ، أبو عبد االله محمد بن مالادريسي  •

هـ ١٤١٤بور سعيد ، في اختراق الأفاق ، مكتبة الثقافة الدينية ،نزهة المشتاق  -٢

 . م١٩٩٤ /

 ) م ١١٨٣/ هـ ٥٧٨ت ( ،ابو القاسم خلف بن عبد الملك ابن بشكوال  •

 /هـ ١٤١٠،دار الكتاب اللبناني ، بيروت ،  ١ابراهيم الابياري، ط: ،تحالصلة  -٣

 . م ١٩٨٩

 ) م ١٦٢٧/ هـ  ١٠٣٦ت (كتي ، احمد بابا بن احمد بن الحاج التنب •

 ، طرابلس، ، كلية الدعوة الاسلامية١الابتهاج بتطريز الديباج ،  ط  نيل   -٤

 . )ت٠د(

/ هـ ٨٧٢ت ( الثعالبي ، ابو زيد عبد الرحمن بن محمد بن مخلوف بن طلحة  •

 ) م  ١٤٦٨

، دار احياء ١ابوسنة ، طعبد الفتاح :جواهر الحسان في تفسير القرآن ،تح   -٥

 ٠ م١٩٩٨/ هـ  ١٤١٨التراث العربي، بيروت ، 

 )ـم١٤٤٨/ ـه٨٥٢ت ( ، احمد بن علي  ابن حجر العسقلاني  •

/ هـ ١٣٩٠، مؤسسة الاعلمي للمطبوعات ، بيروت ، ٢ط لسان الميزان ، -٦

 . م ١٩٧١

 )م١٣٢٦/ ـه٧٢٧(، أبو عبد االله محمد بن عبد االله بن عبد المنعم ، الحميري •

،  )منتخبة من كتاب الروض المعطار في خبر الاقطار( صفة جزيرة الأندلس  -٧

 . م١٩٨٨/ـه١٤٠٨، دار الجيل ، بيروت،٢بروفنسال ، ط ليفي٠صححه إ



                                                                      

  )٢٠١٦وللأكانون ا ( العشرونو الحاديالعدد  ملحق

 دنيا وليد زاجي.علي صدام نصر االله       الباحثة.د.م.أ

٣٩٦ 

 ) م ١٠٧٦/ هـ ٤٦٩ت ( ابن حيان، ابو مروان حيان بن خلف بن حسين  •

 .)ت٠د(إسماعيل العربي ، دار الافاق الجديدة ، المغرب،: المقتبس،،تح -٨

 )م١٣٤٤/ ـه٧٤٥ت( ، محمد بن يوسف بن علي ن حيان الاندلسي اب •

 عادل أحمد عبد الموجود وعلي محمد معوض ،: تح ،تفسير البحر المحيط   -٩

 . م٢٠٠١/ ه١٤٢٢، دار الكتب العلمية، بيروت ، ١ط

 )م١٤٠٦/ هـ ٨٠٨ ت(محمدبن خلدون ، عبد الرحمن بن ا •

ن المبتدأ والخبر في أيام العرب كتاب العبر وديوا( المسمى  تاريخ ابن خلدون  - ١٠

، دار الكتب ٢، ط)والعجم والبربر ومن عاصرهم من ذوي السلطان الأكبر

  ٠ م٢٠٠٣/ هـ ١٤٢٤العلمية، بيروت، 

 )م١٢٨٢/ـه٦٨١ت (ابن خلكان، احمد بن محمد بن إبراهيم  •

، بيروتاحسان عباس ، دار الثقافة، : وفيات الاعيان وأنباء أبناء الزمان، تح  - ١١

 . )ت٠د(

 )م ١٤٣٨/هـ٨٤٢ت (، محمد بن عبد االله الدمشقي  •

،مؤسسة الرسالة ، ١محمد نعيم العرقسوسي ، ط: ، تحتوضيح المشتبه   - ١٢

    . م١٩٩٣/ ـه١٤١٤بيروت، 

 )م ١٣٤٧/ هـ  ٧٤٨ت  ( شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان  الذهبي، •

الفكر  ، دار١رياض عبد الحميد مراد، ط: تح، الإعلام بوفيات الأعلام  - ١٣

 .م١٩٩١/ هـ ١٤١٢المعاصر ، بيروت ، 

، دار الكتاب العربي، ١عمر عبد السلام تدمرى ، ط:،تح  تاريخ الإسلام - ١٤

 . م١٩٨٧/ هـ ١٤٠٧بيروت، 

 ٠ )ت٠د(دار احياء التراث العربي بيروت ،  تذكرة الحفاظ، - ١٥

،مؤسسة الرسالة ،بيروت ٩شعيب الارناؤوط  ،ط: سير أعلام النبلاء، تح  - ١٦

 م١٩٩٣/ ـه١٤١٣،

 )م١٣٠٨/هـ ٧٠٨ت ( ، ابو جعفر احمد بن ابراهيم الغرناطي ابن الزبير •

شريف ابو : ، تح  )المجلد الثالث من كتاب الصلة لابن بشكوال ( صلة الصلة   - ١٧

 . م ٢٠٠٨/ هـ١٤٢٩،مكتبة الثقافة الدينية ،القاهرة  ، ١العلا العدوى ، ط



                                                                       

  )٢٠١٦ الأولكانون  (العشرون الحادي والعدد  ملحق
٣٩٧ 

 الأندلسالدور الفكري للخميين في  

 ) م١٣١٩/ هـ ٧٩٤ت  (الزركشي، بدر الدين محمد بن عبد االله   •

بو الفضل إبراهيم ،  المكتبة العصرية أمحمد : البرهان في علوم القرآن ،  تح   - ١٨

 . م ٢٠٠٩ /هـ ١٤٣٠ ، بيروت،

الثاني / الهجري  القرن السادسفي ت ( ابي بكر  بن الزهري ، ابو عبد االله محمد •

  ) عشر الميلادي

   .)ت٠د(،مصر دينية،محمد حاج صادق،  مكتبة الثقافة ال: كتاب الجغرافية، تح  - ١٩

  ) م١٥٠٥/ه٩١١ ت(جلال الدين عبد الرحمن  ،السيوطي •

 ، بيروت دار الفكر، ،١ط سعيد المندوب ،: تح،  الاتقان في علوم القرآن - ٢٠

  م١٩٩٦/ـه ١٤١٦

 )م١٣٦٢/ هـ ٧٦٤ت ( صلاح الدين خليل بن أيبك  ،الصفدي  •

، ياء التراثط وتركي مصطفى، دار احاحمد الارناؤو: تح، الوافي بالوفيات  - ٢١

 . م٢٠٠٠/ هـ ١٤٢٠بيروت، 

 )م ١٢٠٢/ هـ ٥٩٩ت ( الضبي، احمد بن يحيى بن احمد بن عمير  •

 ،١ط ابراهيم الابياري،: ،  تحملتمس في تاريخ رجال اهل الاندلسبغية ال  - ٢٢

 . م١٩٨٩/ـه١٤١٠القاهرة ، دار الكتاب المصري ،

 )  م١٥٥٤/هـ ٩٦٢ت(طاش كبري زادة ، أحمد بن مصطفى  •

، دار الكتب ١ح السعادة ومصباح السيادة في موضوعات العلم ، طمفتا - ٢٣

  ٠ م ١٩٨٤/ هـ١٤٠٥، )م٠د(،الحديثة  

 ابو عبد االله محمد بن محمد بن عبد الملك الانصاري الاوسي ،ابن عبد الملك  •

 )م١٣٠٣/ هـ  ٧٠٣ت ( المراكشي  

سان احمحمد بن شريفة و :الذيل والتكملة لكتابي الموصول والصلة ،  تح   - ٢٤

 . )ت٠د(عباس، دار الثقافة ، بيروت ،

 )م١٣١٢/ هـ  ٧١٢ بعد ت( ي، ابو العباس احمد بن محمد المراكشابن عذاري •

ليفي .وإ كولان .س٠ج: في اخبار الاندلس والمغرب،  تح  البيان المغرب  - ٢٥

 . م١٩٨٠/ هـ  ١٤٠٠، دار الثقافة،بيروت ،  ٢، ط بروفنسال

 )م١٦٧٨/ـه١٠٨٩( ح عبد الحي الدمشقي، ابو الفلاابن العماد الحنبلي  •



                                                                      

  )٢٠١٦وللأكانون ا ( العشرونو الحاديالعدد  ملحق

 دنيا وليد زاجي.علي صدام نصر االله       الباحثة.د.م.أ

٣٩٨ 

 ،شذرات الذهب في اخبار من ذهب، دار احياء التراث العربي، بيروت  - ٢٦

  ٠)ت٠د(

 )م  ١٠١٢/ هـ ٤٠٣ت( ، ابو الوليد عبد االله بن محمد بن يوسف ابن الفرضي •

، ،المكتبة العصرية١ين الهواري ، طصلاح الد: تح تاريخ علماء الاندلس،  - ٢٧

 .م٢٠٠٦/ـه١٤٢٧بيروت،

 )م١٤٦٦/ ـه٨٧١ت(ابن فهد المكي، تقي الدين محمد  •

  .)ت٠د(لحظ الألحاظ بذيل طبقات الحفاظ، دار احياء التراث العربي، بيروت،  - ٢٨

/ هـ١٠٢٥ ت(  المكناسيابن القاضي، ابو العباس احمد بن محمد بن محمد  •

 ) م ١٦١٦

 دار المنصور ، ذكر من حل من الاعلام مدينة فاس،جذوة الاقتباس في   - ٢٩

 .م ١٩٧٣ /ـه١٣٩٣الرباط ،

 )م١٣٦٢/هـ ٧٦٤ت ( ، محمد بن شاكر الكتبي  •

 ٠ )ت٠د( ،احسان عباس ، دار صادر،  بيروت: ،  تح فوات الوفيات،   - ٣٠

 )م١٦٣١/هـ ١٠٤١ت(،احمد بن محمد  التلمساني المقري •

 دار صادر، ،١ط احسان عباس ، :تح من غصن الاندلس الرطيب، نفح الطيب  - ٣١

 . م١٩٦٨/ـه١٣٨٨ بيروت،

 )م١٢٢٨/ـه٦٢٦ت ( بن عبد االلهياقوت الحموي، شهاب الدين أبو عبد االله  •

 .م١٩٧٩/ـه١٣٩٩معجم البلدان، دار احياء التراث العربي، بيروت،   - ٣٢

 )م ١٣٤٢/ هـ ٧٤٣ت (عبد الباقي بن عبد المجيد  ،اليماني  •

كة ، شر١، طعبد المجيد دياب: تعيين في تراجم النحاة واللغويين، تحاشارة ال  - ٣٣

 . م١٩٨٦/ هـ ١٤٠٦الطباعة العربية السعودية ، 
  

  

  

  

  



                                                                       

  )٢٠١٦ الأولكانون  (العشرون الحادي والعدد  ملحق
٣٩٩ 

 الأندلسالدور الفكري للخميين في  

  المراجع" : ثانيا

 البغدادي، اسماعيل باشا •

 . م١٩٥١/ـه١٣٧١بيروت ، هدية العارفين، دار احياء التراث العربي ، -١

 خضر الدوري ، ابراهيم ياس •

، دار وسياسته الخارجية والداخلية  عبد الرحمن الداخل في الاندلس   -٢

 .١٩٨٢ /هـ١٤٠٣اد،الرشيد ، بغد

 رستم ، محمد بن زين العابدين •

هـ ١٤٣٠، بيروت، ، دار ابن حزم١بيوتات العلم والحديث في الاندلس، ط -٣

  .م٢٠٠٩/ 

 خير الدين الزركلي ، •

 . م ١٩٨٠/ ـه١٤٠١، دار العلم للملايين، بيروت،٥الأعلام ،  ط  -٤

  اسعد اسماعيل شلبي، •

 . م ١٩٧٨ /ـه١٣٩٩نهضة ، القاهرة ،الدار  البيئة الأندلسية، -٥

 ، عمر رضاكحالة  •

 . )ت٠د(دار احياء التراث العربي، بيروت، معجم المؤلفين ،  -٦

  

  :الرسائل الجامعية " : ثالثا

 البشري، سعد عبداالله صالح  •

، )م١٠٣٠-٩٢٨/هـ٤٢٢-٣١٦(الحياة العلمية في عصر الخلافة في الأندلس  -١

الإسلامية، جامعة أم  منشورة، كلية الشريعة والدراساتغير رسالة ماجستير 

 .  ١٨٥ -١٨٤م، ص١٩٩٥/هـ١٤١٥مكة المكرمة،  -القرى
  

  



                                                                      

  )٢٠١٦وللأكانون ا ( العشرونو الحاديالعدد  ملحق

 دنيا وليد زاجي.علي صدام نصر االله       الباحثة.د.م.أ

٤٠٠ 

  : الدوريات" رابعا

 ، جاسم ياسينالدرويش •

 ،مجلة دراسات تاريخية ،م ١٠٨٦-٧١١/ ـه٤٧٨- ٩٣مدينة سالم الاندلسية   -١

 ٠ م٢٠١٠/ ـه١٤٣٢،  جامعة البصرة ،  ٨العدد

 نصر االله ، علي صدام  •

نطقة المغرب الاقصى واثارها التاريخية ، مجلة ابحاث الخصوصية الجغرافية لم -٢

 .م ٢٠١١، السنة ١، ع٣٦، مج) العلوم الانسانية( البصرة 


